
______________________________                                

Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 

  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

DIPARTIMENTO A.G.L. 

Area Gestione Attività Liquidatoria e Organi Statutari 

   ______________________________ 

 

 

 

Via Marche, 17- 00187 ROMA     
Pec: entecri@cert.entecri.it  

C. Fiscale n. 01906810583  

  P. Iva n. 01019341005 

Pag. 1 di 3 

 

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE 

 

 

N.  34  DEL  27.06.2025                 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Relazione della Performance dell’Ente strumentale alla Croce Rossa 

Italiana in L.C.A. anno 2024. 

 

 

       Il Capo Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione 

dell’Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.) a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 

2010, n. 183” e successive modificazioni, con il quale è stato disciplinato il processo di 

trasformazione della C.R.I.;   

 

VISTO l’art. 8 comma 2 del D. Lgs. 178/2012 come modificato dall’art. 16 comma 1 lett. d) n. 1 del 

D.L. 16 ottobre 2017, n. 148 convertito con modificazioni dalla Legge 4 dicembre 2017, n. 172 che, 

tra le altre disposizioni prevede: 

a) a far data dal 1° gennaio 2018, l’Ente è posto in liquidazione ai sensi del titolo V del Regio 

Decreto 16 marzo 1942, n. 267; 

 

VISTO il Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267, recante “Disciplina del fallimento, del concordato 

preventivo, dell’amministrazione controllata e della liquidazione coatta amministrativa”; 

 

ATTESO CHE, ai sensi del D.Lgs. 178/2012 e s.m.i. , gli organi deputati alla liquidazione sono 

rispettivamente il Commissario Liquidatore e il Comitato di Sorveglianza; 

 

VISTO, da ultimo, il decreto – legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di termini legislativi” convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, ed in 

particolare l’art. 4, comma 2, secondo il quale il Commissario liquidatore e il Comitato di 

Sorveglianza dell’ESACRI “da nominare con decreto del Ministro della salute, restano in carica 

fino alla fine della liquidazione e comunque non oltre il 31 dicembre 2024”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute 7 aprile 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 108 del 10.05.2023, che nomina nella procedura di liquidazione coatta amministrativa 

dell’Ente strumentale alla Croce Rossa Italiana “commissario liquidatore il Dr. Marco Mattei e sub-

commissario liquidatore la Dott.ssa Patrizia Ravaioli, fino alla fine della liquidazione e, comunque, 

non oltre il 31 dicembre 2024”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute 12 maggio 2025, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 125 del 31.05.202 che nomina, nella procedura di liquidazione coatta amministrativa 

mailto:entecri@cert.entecri.it


______________________________                                

Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 

  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

DIPARTIMENTO A.G.L. 

Area Gestione Attività Liquidatoria e Organi Statutari 

   ______________________________ 

 

 

 

Via Marche, 17- 00187 ROMA     
Pec: entecri@cert.entecri.it  

C. Fiscale n. 01906810583  

  P. Iva n. 01019341005 

Pag. 2 di 3 

dell’Ente strumentale alla Croce Rossa Italiana ai sensi dell’art. 8, comma 2 del D.Lgs. 178/2012 e 

s.m.i. , “un Comitato di Sorveglianza in carica fino alla fine della liquidazione”; 

VISTO l’art. 4 comma 1 del Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 202 pubblicato in G.U. n. 302 del 

27.12.2024, convertito in legge n. 15 del 21 febbraio 2025, concernente la permanenza in carica degli 

organi deputati alla liquidazione coatta amministrativa dell’Ente strumentale alla Croce Rossa 

Italiana (ESACRI); 

VISTO il decreto del Ministro della Salute 16 gennaio 2025 di conferma del commissario liquidatore 

e sub- commissario liquidatore nella procedura di liquidazione coatta amministrativa dell’Ente 

strumentale alla Croce Rossa Italiana; 

VISTO l’atto prot. n. 2113 del 6.06.2025 con cui il Commissario Liquidatore conferisce deleghe al 

Sub-Commissario Liquidatore ed in particolare visto il punto d) “personale”; 

VISTO il provvedimento n. 2 dell’11.05.2023 del Commissario Liquidatore che ha conferito al Dott. 

Claudio MALAVASI l’incarico di livello dirigenziale generale di Capo Dipartimento Attività 

Gestione Liquidatoria con decorrenza 1.03.2023; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ente Strumentale alla Croce Rossa 

Italiana in l.c.a. adottato con il Provvedimento del Commissario Liquidatore n. 29 del 22 giugno 2021 

e approvato dal Ministero della Salute con nota prot. n. 33424 dell’11.11.2021; 

 

VISTO il provvedimento n. 10/17 del 23 dicembre 2017, con il quale il Presidente dell’Ente 

Strumentale alla Croce Rossa Italiana ha aggiornato il provvedimento di individuazione del personale 

funzionale alle attività propedeutiche alla gestione liquidatoria dell’Ente, ai sensi dell’art. 8, comma 

2, del D.Lgs. n. 178/2012 e s.m.i.; 

 

VISTA l’emanazione dei decreti ID 21943165 del 9 gennaio 2019 e ID 24256789 del 12 luglio 2019 

della Presidenza del Consiglio – Dipartimento della Funzione Pubblica, di assegnazione ad altra P.A. 

del personale funzionale alle attività propedeutiche alla gestione liquidatoria dell’Ente Strumentale 

alla Croce Rossa Italiana in L.C.A., di cui all’art. 8, comma 2 del decreto legislativo del 28 settembre 

2012, n.178; 

 

VISTO il decreto legislativo del 25 maggio 2017, n. 74 “Modifiche al d.lgs. n. 150 del 27 ottobre 

2009, in attuazione dell’art. 17, comma 1, lett.r, della legge 7 agosto 2015 n. 124”; 

             

TENUTO CONTO che il D.Lgs. 150/2009, all’art 10 dispone che “Al fine di assicurare la qualità, 

comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance le 

amministrazioni pubbliche redigono e pubblicano sul sito istituzionale ogni anno:   

 
a. entro il 31 gennaio il Piano della performance……;  

 

b. entro il 30 giugno, la Relazione annuale sulla Performance che è approvata dall’organo di 

indirizzo politico – amministrativo e validata dall’Organismo di valutazione ai sensi dell’art. 14 ….”  

 

TENUTO CONTO che il D.Lgs. 150/2009, al medesimo articolo, dispone che la Relazione annuale 

sulla Performance “…evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati 

mailto:entecri@cert.entecri.it


______________________________                                

Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 

  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

DIPARTIMENTO A.G.L. 

Area Gestione Attività Liquidatoria e Organi Statutari 

   ______________________________ 

 

 

 

Via Marche, 17- 00187 ROMA     
Pec: entecri@cert.entecri.it  

C. Fiscale n. 01906810583  

  P. Iva n. 01019341005 

Pag. 3 di 3 

organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con 

rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato.” 

 
 

VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato con Provvedimento del 

Commissario Liquidatore n. 2 del 30 gennaio 2023, previo parere vincolante dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Ente, espresso con nota prot. 534 del 30.01.2023; 

 

VISTA la nota prot. 677 del 30.01.2024 con cui, stante la liquidazione coatta amministrativa dell’Ente 

l’O.I.V. ha rilasciato parere positivo al predetto Sistema di Misurazione e Valutazione per l’anno 

2024; 

 

VISTO il Provvedimento del Commissario Liquidatore n. 1 del 31.01.2024 “Approvazione del piano 

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024”; 

 

VISTO l’art. 14, comma 1, legge 7 agosto 2015 n. 124, come modificato dall’ art. 263 comma 4 -bis 

del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 

77; 

 

VISTO l’art. 14, comma 4, lettera c) del D.Lgs 150/2009 che prevede che l’Organismo Indipendente 

di Valutazione provveda alla validazione della Relazione sulla Performance e ne assicuri la visibilità 

attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1. Di adottare la Relazione sulla Performance relativa all’anno 2024, che si allega al presente atto 

quale parte integrante;  

2. Di trasmettere la suddetta Relazione all’Organismo Indipendente di Valutazione Monocratico 

dell’Ente per la necessaria validazione.  

 

 

 Il Capo Dipartimento A.G.L. 

                    Dott. Claudio Malavasi 

 

 
Il provvedimento è conforme al DPR 97/2003 

        Il Capo Dipartimento D.A.G.L. 

            (Dott. Claudio Malavasi) 

 

mailto:entecri@cert.entecri.it

		2025-06-27T10:51:49+0000
	MALAVASI CLAUDIO


		2025-06-27T10:52:29+0000
	MALAVASI CLAUDIO




